simplificado abrangerá as etapas básicas de um concurso público de provas ou de provas e títulos, se for o caso, 

com redução pela metade dos prazos para esse previstos” 

de Gratificação de Estímulo às Atividades de Classe, no valor de R$ 600,22, perfazendo um 

total de R$ 2.525,22; para educação indígena, chama-se o pagamento de subsídio no valor de 

R$ 1.204,92 (mil e duzentos e quatro reais e noventa e dois centavos), para o candidato que 

possuir formação em nível médio e subsídio no valor de R$ 1.538, 99 para o candidato que 

possuir diploma de ensino superior de curso em Licenciatura Plena Intercultural em Educação 

Indígena (SEC, 2022).